
diário oficial Nº 34.938   55Terça-feira, 19 DE ABRIL DE 2022

PORTARIA Nº 909/2022 – 423401 – CRPP V
Objetivo: CONDUZIR INTERNO, A FIM DE PARTICIPAR DE AUDIENCIA NA 
COMARCA DE MARABÁ
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem: SANTA ISABEL
Destino: MARABÁ
Servidor (es):EDILSON CARLOS SOUSA LOPES JUNIOR, MAT.5953940, 
POLICIAL PENAL-VICTOR VASCONCELOS ALVES, MAT.57209869, POLICIAL 
PENAL- NAZARENO DA SILVA CORDEIRO, MAT.5950066, POLICIAL PENAL.
Período: 22 A 24/03/2022 - Diária(s):02 ½ (DUAS E MEIA)
Ordenador: SAMUELSON YOITI IGAKI

Protocolo: 786299

.

.

FÉRIAS
.

TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 997/22/DGP/SEAP, de 12/04/22.
TRANSFERIR por necessidade de serviço, de 01/04/2022 a 30/04/2022 
para 01/06/2022 a 30/06/2022, o período de gozo das férias do servidor 
BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, matrícula funcional nº 55585599, 
concedida através da PORTARIA Nº 470/2022/DGP/SEAP, de 03/03/2022, 
publicada no DOE nº 34.887, de 10/03/2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 786151

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N°1005/2022-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 18 de abril de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR (o) a servidor (a) VANESSA DA SILVEIRA REIS, matrí-
cula funcional n° 5952431/1, para exercer a Função Gratificada de Super-
visor de Serviços Técnicos Penitenciários de Assistência Biopsicossocial - 
GSTP, com lotação no Centro de Recuperação Regional de Castanhal - CRR-
CAST, em substituição ao servidor CHARLEY DA SILVA E SILVA, matrícula 
funcional n° 57201410/1, em virtude de transferência para outra Unidade 
Penitenciária, a contar de 01 de abril 2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 786431
PORTARIAS DE GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
PORTARIA N°1006/2022-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 18 de abril de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE;
Art. 1º - EXCLUIR da servidora Galtiane Pantoja de Freitas, matrícula fun-
cional nº 5952481/1 – ocupante da função de Assistente administrativo a 
Gratificação de Tempo Integral no percentual de 50% no incidente sobre o 
padrão do vencimento do cargo exercido, a contar de 05/04/2022.
Art. 2º - CONCEDER à servidora Marilia Martins de Brito, matrícula funcio-
nal nº 57223201/2 - ocupante da função de Assistente administrativo a 
Gratificação de Tempo Integral no percentual de 50% no incidente sobre o 
padrão do vencimento do cargo exercido, a contar de 06/04/2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 786432

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 1
PROCESSO Nº: 2022/220969
DATA DE ASSINATURA: 18/04/2022
JUSTIFICATIVA: O presente Termo Aditivo tem por objeto a modificar o 
valor do contrato, nos termos do art. 65, §1º, da Lei 8.666/1993, da se-
guinte forma: Fica acrescida a importância de R$ 1.999.527,59 (Um mi-
lhão novecentos e noventa e nove mil quinhentos e vinte e sete reais e 
cinquenta e nove centavos), por motivo de acréscimo de quantidade de 
serviços previstos no orçamento do contrato. Fica acrescida a importância 
de R$ 3.523.583,04 (três milhões quinhentos e vinte e três mil quinhen-
tos e oitenta e três reais e quatro centavos), por motivo de acréscimo de 
serviços novos, não previstos inicialmente no orçamento do contrato; Fica 
suprimida a importância de R$ 337.026,33 (trezentos e trinta e sete mil 
e vinte e seis reais e trinta e três centavos) por motivo de supressão de 
serviços previstos inicialmente no orçamento do contrato. Após as modi-
ficações descritas, o valor global do contrato, passa de R$ 15.940.120,65 
(quinze milhões novecentos e quarenta e mil cento e vinte reais e sessenta 

e cinco centavos) para R$ 21.126.214,95 (vinte e um milhões cento de 
vinte seis mil duzentos e quatorze reais e noventa e cinco centavos); Os 
acréscimos definidos no presente aditivo encontram-se dentro dos limites 
estabelecidos nos §§ 1º e 2º do art. 65 da Lei 8.666/1993, correspondendo 
a 32.54% (trinta e dois inteiros e cinquenta e quatro percentuais) do valor 
da obra, independente de compensação com eventuais supressões.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 7590 Fonte de recurso: 
0101000000/0301000000(Recursos Ordinários) Natureza da Despesa: 
449051 –OBRAS E INSTALAÇÕES PTRES: 157590 PI: 103REVPALBE AÇÃO: 
216497 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.391.1503-7590.
CONTRATO Nº: 124
EXERCÍCIO: 2020
CONTRATADO: GM ENGENHARIA-EMPREENDIMENTOS LTDA - 
CNPJ nº 04.503.910/0001-48
ENDEREÇO: Passagem Maria dos Anjos, 88, Bairro: Umarizal, 
CEP 66055-360, Belém, Pará.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 786306

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 195/22, de 14.04.2022
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidor: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira
Cargo: Secretário de Estado de Cultura
Matrícula: 5945711-1
Quantidade de Diárias: 1/2 (Meia)
Origem: BELÉM/PA
Destino: VIGIA/PA
Período: 23.04.2022
Objetivo: Cumprir agenda de governo, no referido município.
Ordenador: Luiz Maria Jesus Soares Junior/Secretário Adjunto da Secreta-
ria de Estado de Cultura.

Protocolo: 786300
PORTARIA Nº 194/22, de 14.04.2022
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidor: Diego Tavares da Silva Trindade
Cargo: Secretário de Diretoria
Matrícula: 5933792-3
Quantidade de Diárias: 3 e 1/2 (Três e meia)
Origem: BELÉM/PA
Destino: VIGIA/PA
Período: 21 a 24.04.2022
Objetivo: Participar de Agenda de Governo, no referido município.
Ordenador: Luiz Maria Jesus Soares Junior/Secretário Adjunto da Secreta-
ria de Estado de Cultura.

Protocolo: 786380
PORTARIA Nº 198/22, de 18.04.2022
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidor: GABRIEL PINHEIRO MARQUES
Cargo: SUPERVISOR MUSEOLÓGICO
Matrícula: 5949820/3
Quantidade de Diárias: 01 e 1/2 (Uma e meia)
Origem: BELÉM/PA
Destino: VIGIA/PA
Período: 22 a 23.04.2022
Objetivo: Participar de cobertura jornalística da Agenda de Governo, no 
referido município.
Ordenador: Luiz Maria De Jesus Soares Junior/Secretário Adjunto da Se-
cretaria de Estado de Cultura.

Protocolo: 786389
PORTARIA Nº 200/22, de 18.04.2022
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidor: Vivianne Miranda Maciel Da Silva
Cargo: Chefe de Gabinete
Matrícula: 5945713-1
Quantidade de Diárias: 3 e 1/2 (três e meia)
Origem: BELÉM/PA
Destino: VIGIA/PA
Período: 21 a 24.04.2022
Objetivo: Participar de agenda de Governo, no referido munícipio.
Ordenador: Luiz Maria de Jesus Soares Junior
/Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura.

Protocolo: 786579
PORTARIA Nº 201/22, de 18.04.2022
Processo: 2022/447095
Servidor: Iego Alexssander Rocha Alexandre.
Quantidade de Diárias: 3 (três) e 1/2 (meia).
Origem: Belém/PA
Destino: Vigia/Pa
Período: 21a 24.04.2022
Objetivo: Realizar cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
Ordenador: Luiz Maria de Jesus Soares Junior/Secretário Adjunto da Secre-
taria de Estado de Cultura.

Protocolo: 786597
PORTARIA Nº 202/22, de 18.04.2022
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidora: Thais Christina Coelho Siqueira
Cargo: Assessor
Matrícula: 5953350-1


